**Sermones prestantissimi viri Ro|berti de Litio: ordinis
Minoru[m] sacre theologie professo||ris: pontificis
Aquinatis**

Caracciolo, Roberto

Lugd., Anno d[omi]ni. M.cccccxij. vi. no.Maij.

Feria q[ua]rta cineru[m]: [de] ieunio. Ser. xvij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70607)

In die cinerum.

Sermo XVIII

Paulus: illustrator Antonius: et ut ad superiora cōscendā princeps Iohannes baptista fuit. Et idē scribēs vitā Pauli p̄mi heremite sic inq̄t de illo. Dēm in orōnibus in solitudine durit etatē. Et būm et vestimētū ei palma p̄bebat. Ne cui impossibile videat: ielum testor et sc̄dōs angelos vidisse me monachos: e quibus vñq̄ triginta annos pane hordeaceo: et aqua lustralenta virxit. Quid dicemus de abstinentia oīm cōfessor̄ xp̄i hilarionis: Agatonis: Amonis: Gerasponis: Basili: Benedicti: Fr̄ancisci: omniumq̄ alior̄. Nullus etem inuentus est q̄ in delictis seruierit deo. Jo p̄z p̄ oīa exēpla tā r̄pianor̄ q̄ iudeoz: sive etiā gentilū q̄ abstinentia sublimanda est et nō sp̄nēda. Habemus exēpla autūm que fame et abstinentia amicabiles fūt hōib⁹ et familiares: ergo h̄m intentio nem sp̄ssitē sc̄rā ecclie dirigentis cōsponamus mētē et aīum vt inchoemus hoc sacratissimū quadragesimale ieunū: quo mediate obtinebimus hic gratiā: et in futuro gloriā: quā nobis largiatur clementissimus deus: cui est honor et gloria p̄ infinita secula seculor̄. Amen.

¶ Feria quarta cinerū: de ieunio ad q̄d maxime tali die ecclia conuocat et invitat fideles.

Sermo. xviii.

Hesaurizate vobis thesauros in celo uba sunt saluatoris nostri originaliter. Matth. vi. et in euāgelio hodier. Ecce aduenētū diec p̄nie ad redimen- da petō: ad saluādas alas. Hodie nāq̄ initū est sacri quadragesimalis ieunū de quo cantat ecclia. Paradisi portas ieunū xps nobis operuit. Icerco cū oī sollicitudine et devotione vigilare debemus ad ieunia venerāda: qm̄ p̄ ipsa acquirim̄ thesauros regni celor̄. Et qm̄ sapiētissimus oīum magister in verbis allegatis in themate conuocat nos: vt de futura vita nobis p̄uideamus: id ī hoc sermone fideles xp̄i ad ieunij reuerētiā

precipuum merito inducemus. Videbis mus aut̄ de ipso ieunio adhuc tria mysteria principalia.

Prīmū dī cōditionis,
Sēcūdū obligationis.

Tertiū fructificationis.

¶ De cibis a quibus abstinentū est in ieunio: et de tempore sive hora comedēdi diebus ieunior̄ et quare nō est determinata quātitas cibi sicut vicissitudo comedendi.

Cap. 5.

Rimū mysteriū videndū de ieunio dī cōditio. Sedmētū ecclie ordinationē triplex cōditio ponit de ieunio.

Prīmū dī qualitas.

Sēcūdū temporalitas.

Tertiū quantitas.

¶ Prīmū cōditio dī qualitas: q̄i in ieunio h̄m formā ecclie abstinentū est ab aliquibus cibis: vt puta carnibus: ouis et lacticiniis. Qua hō et lacticinia interdicuntur eiunātibus inquātus sunt orta ab aliis carnes habētibus: sicut p̄z di. iii. c. deniq̄. Notādū tū ḡ in ieunio quadragesime interdicunt vniuersaliter oīa supradicta sicut hō. de consuetudine est tolerādū: qm̄ qui nimis emūgit elicit sanguinem: vt p̄z in. d. c. deniq̄. In alijs hō ieunij abstinentia a carnibus semp̄ p̄cipit. Ab omis autē et lacticiniis nō nisi h̄m coluetudinē prie. Nam dicit Hiero. lxxv. di. c. Utina, et ex de sepulturis. c. certificari. Unaqueq̄ p̄tia abundat suo sensu. Lōcordat his Rich. i. iiiij. et Tho. ii. ii. q. cxlvij. ar. viij. in responsione ad. iii. ar. Sed dubitari p̄t cur ieunio p̄tē nō p̄cipit abstinentia ab vīnu vīni cū de illo tot mala dicāt. Nā sapiens Prover. xx. ait: Luxuria res vīnū et Eccl. xxv. Multos exterminavit vīnū et Paulus Ephe. v. Nolite inebiliari vīno in quo est luxuria. et Hiero. ad Eustochij. Hoc moneo hoc obtestor ut sponsa

In die cinerum.

sa r̄pi vīnū fugiat p̄ veneno. Et idē ad
furiā. O filia si ap̄ls castigavit corpus
suū t̄ in seruitutē redigit: quō tu iuuē
cula adhuc in seruoie iuuētutis posita
dapi b̄ t̄ vīno plena poteris esse de cas-
titate secura. Idē insup̄ inter ceteras
sc̄e Paule laudes hanc ipse enumerat
singularem: q. s. a vīno abstinentissima
fuit. Inq̄ em̄ in descriptione eius vite.
Sic referā qđ expertus sum. Mēle iu-
lio feruentissimis estib⁹ incidit in ar-
doē febris: t̄ post desperationē cū dei
misericordia respirasset: t̄ medici sua-
deret ob refectionem corporis vīno esse
opus tenui t̄ paruo ne aquā bibens in
hydropē verteret: t̄ ego clam b̄m Epiphaniū papā rogare vt eā moneret im-
mo cōpelleret vīnū bibere: vt erat pru-
dens t̄ solertis ingenii statim sensit in-
fidias t̄ subridēs inimicū esse qđ ille di-
ceret intimauit. Quid plura? Lū br̄us
pōtisēs post multa horramēta exiſſet
foras querēti mibi quid egisset. respon-
dit. Lātū p̄fecit seni homini pene per-
suaseris ne bibat vīnū. Sīlī ad laudem
abstinentie multorū sanctorū vita indu-
citur q̄ vīnū nō gustauerint. Ergo si tā
celebris est illa abstinentia videref q̄ sa-
lubriter fuſſer p̄ceptū vt ieuunātes vī-
num nō biberet. Q Respondet ad hoc
Aler. i. iiiij. summe. t̄ Rich. dis. xv. quar-
ti. q̄ elū carnū magis cōmouet cōcu-
piscētia q̄ vīni potus: q̄ cū ad incita-
tionē cōcupiscētē cōcurrat tria. s. abun-
dantiā calorū: t̄ spiritū t̄ seminis. Ex
elū carnū multiplicatur semē q̄ in eis
est multū de nutritiō: t̄ iō ex earum
elū marine multiplicat̄ lūpfluitas ter-
tie digestionis q̄ seminis est materia.
Ex elū vitulorū multiplicat̄ abūdantia
grossorū spūum. Ex potu vīni abūdantia
caloris. Et abūdantia seminis magis est
incentiua cōcupiscētē q̄ abūdantia ca-
loris in axime causati ex potu vīni: q̄ il-
la cito euaneſcit t̄ calor in semine ma-
net. Lic̄ ergo vīnū puocatiū sit ad li-
bidinem: non tñ sicut carnes. Hō ecclia
ininxit abstinentiā a carnibus t̄ nō a

vīno. Et si adhuc queraſ quare nō a nō
no. Dicit Alexā. q̄ b̄ factū est ppter in-
firmoz reunionem: q̄ multi fuſſent
obedientie cōtemp̄tores: cū tolerabilis
sit a carnibus q̄ a vīno abstinenre. Enī
sic institutā est ppter necessitatez dige-
ſionis. Multi em̄ habent debilem ſto-
machū q̄bus necessari⁹ eſt vīſus vīni p̄
pter diſectionē pſiciēdā. Q Seda condi-
tio ieuuniū dī tralitas. Nas b̄m Tho. ii.
ij. vbi. 5. ieuuniātibus assignat̄ t̄ps com-
edendi. s. hora nona. Lū em̄ ieuuniū cu-
dineſ ad deleteriez t̄ cohibitionē cul-
pe: op̄z q̄ aliquid addat̄ ſupra cōem cō-
ſuetudinē: ita tñ q̄ er hoc nō multū na-
tura graueſ. Et aut̄ debita t̄ cōis con-
ſuetudo hoib⁹ comedēdi circa hotam
ſextā: tū q̄ iā videſ eſte completa di-
ſtio nocturno t̄pe naturali calore interi-
us reuocato ppter frigus noctis circū
ſtans: tū etiā q̄ tūc natura corporis bu-
mani indiget iuuari. Et ergo ieuunantes
aliquā afflictionē ſentiat̄ cōuenient
ter eis tarat̄ hora nona: que cōueniens
eſt mysterio paſſionis xp̄i que cōpleta
fuit hora nona qñ inclinato capite tra-
didiſ ſp̄ni: hora aut̄ illa determinatur
b̄m grossam estimationē. Si nō dicere
tur q̄ ſtatus veteris testamenti eſt pte-
ctio q̄ noui. Sed in veteri testamento
ieuunabant a vespere diei precedentiis
vīſq̄ ad vespeream diei ſequentiā p̄z
Levit. xxij. Ergo ſic debet fieri in nouo
testamēto. Respōdet Tho. q̄ ſtatus ve-
teris testamēti cōparatur nocti: ſtatus
nouī cōparatur diei b̄m illud Rom.
xij. Nox p̄ceſſit dies aut̄ appropinquauit.
Hō in veteri testamēto ieuunabant
vīſq̄ ad noctē: nō aut̄ in nouo. Norādā
tū b̄m Aler. q̄ hora nona nō eſt in p̄ce-
ptio: vel ſi ſit in p̄cepto: q̄ b̄ magnas
latitudinē nō eſt determinata: iō ſi quā
doq̄ preueniō vel plongēt cā neceſſa-
ria vel rōnabili nō ex hoc ieuunano pe-
cat mortaliſ. Unī qñq̄ religioſi poſſent
ito manē ſurgere t̄ tātū fatigari an̄ ho-
rā ſextā q̄ er diſpēſatiō ordiſ poſſent
anticipare hoīas nonā. De plōgatione

autem hora ex ea comestione post horam nonnam non auferat pena: sed potius augetur et est magis supererogare quam debito deficere. Similiter quod nulla hora comedit non deficit: sed magis supererogat. Et Hieron. Certe cōditio ieiunii de quantitas. Ordinavit enim ecclesia quod semel comedatur in die non aut pluries et qualibet vice parum: quod non potuit determinare in ieiunio quantitate poteris: cum unus sit nature sive qualitate magis cibo in digeat quam alius: sed bene qualitatē vicissitudinis. Excessus autem in qualitate licet minuat meritū non tamen soluit ieiuniū: nisi esset nimius et immoderatus ut si alius quis excederet in qualitate cibi notabiliter multiplicando sercula comedēdovaria cibaria: deuorando usque ad summum ventris ut detineat tempore ne affligatur. Talis inquit soluit ieiunium et decipit seipsum. Unde Augu. in sermone de qua dragestina ait: Sunt quidam obseruatorum quadraginta delitosi potius quam religiosi qui vasa in quibus cocte sunt carnes tanquam immunda horreter deuident: et in sua carne ventris aut gutturas luxuriam non formidant. Ieiunans autem non ut solitam ieiunando minuāt edacitatem: sed ut immoderata in diffendo augeant auditatem. Artificios et peregrinus cōdimentorum diversitatibus gulam irritant: tamen caput manducando quantum digerere possunt in ieiunando. Et Hiero. ad Furiā ait: Non nulli vitam pudicam appetentes in iteru medio corruunt dum carnium abstinentiam ieiunium putant et stomachum leguminibus onerāt. Omnia tamen intelligenda sunt quod dicitur: quia ut scribitur. f. q. v. c. presentiū. Discretio mater est omnium virtutum. Quod ideo dixerim: quod multi indiscretas ieiuniorum regulas considerantes quoniam nimis arta immo eis impossibilia sumunt ieiunia pro quibus quietandis stat sententia illa Hieron. ad rusticum monachū dicitur: Balneorum somenta non queras qui contorem corporis ieiuniorum frigore cuius

pis extinguere: quod et ipsa moderata sunt ne nimia debilitas stomachū et refectio nem maiorem poscentia erumpant in cruditatem que parens libidinum est. Et idem ad Ilepo. de vita clericorum ait: Tantū tibi impone ieiunium quantum ferre potes. Sunt pura casta simplicia moderata et non superstitionis ieiunia. et idem ad Demetriadem virginem inquit: Neque vero immoderata tibi imperamus ieiunia et enormē ciborum abstinentiam: quibus statim corpora delicata franguntur: et ante egorare incipiunt quam lancere conuersationis possint iacere fundamente. Propter quoque sententia est moderatas esse virtutes. Et idem ad Rusticum monachū ita scribit: Sunt qui humores cellularum: immoderatisque ieiunis tedium solitudinis ac nimia lectione dum diebus ac noctibus auribus suis personant: vertuntur ad melancholiam ut Hypocratis magis fomentis quam nos stris indigeant monitis. Ecce seruanda est regula Fulgentii: qui ita scribit ad Problemum. Ieiunis sic est adhibenda temperies ut corpus nostrum neque saturitas excite: nec inedia immoderata debilitet. Saturitas facit ut incassum ieiunem: debilitas vero ne ieiunare possumus. hec ille.

Quod obligantur homines ad ieiunium vel propter preceptum ecclesie: vel propter impositam penitentiā: vel propter inductionē eporum.

Cap. ii.

Eundem mysterium videndum de ieiunio dicitur obligatio. Obligantur sicut etiam hoies ad ieiunia sub pena peccati maxime propter tria.

Primo propter ecclesie preceptionem. Secundo propter pnie ac voti unctionem.

Tertio propter epale inductionem.

Primo obligant ad ieiunium propter ecclesie preceptionem: quod si ecclesia papit ut aliquis ieiunia a fidelibus obserueret: quod ut scribitur. xiii. q. s. c. q. q. s. Quisquis precepit non obtemperat: reus est et debitor pene. Et pars post inferius. Quod papit: impetrat: et quod iperat necesse est fieri. Et di-

In die cinerum.

pij. c. pceptis. dī. Preceptis apostolis nō dura supbia resistat: sī vobedientia q̄ a sc̄tā romana ecclia t̄ apostola autoritate iusta sunt salutifere impleatur. Et eadē dī. c. nō decet. Lalix⁹ papa ait: Sicut dei filii⁹ venit facere voluntatē patrie: sic et vos implete voluntatē mīris v̄re q̄ est ecclia. Ad idem est. c. si oēs. rit. dī. vbi sic dī. Sic oēs apostole sedis sanctio nes accipiēde sunt tanq̄ ipius diuina voce petri formate. Et idē h̄r in. c. ī me moria in. c. eniuero. t̄ in. c. nulli fas. ea dē dī. Et hoc colligit ex verbo r̄di dicen tis: Mat. xviii. Qui eccliam nō audies rit sit tibi sicut ethnicus et publicanus. Sācta ergo mīr ecclia instituit ieunia quēdā sub pcepto fidelib⁹ obseruāda. Et primo instituit ieunium qdrageſima le: de quo superi⁹ dicitur. Clericis autē quibuscūq̄ iniunctū est ieunium q̄nqua geſimale sicut p̄t dī. iiiij. c. statuum. t̄. c. deniq̄. sī consilium est nō pceptū. bī glo. Sc̄do precipit ieunium quattuor tēp̄z. sicut notaſ. lxxv. dī. c. ieunius. t̄. c. cōſtituimus. t̄. c. de ieunio. Tertio precipit ieunium in oīb⁹ vigilijs apo ſtoloꝝ. philippi ⁊ iacobi ⁊ iobis euāg. dūtarat exceptis: vt appareat ex de ob ſer. ieunior. c. consilium. Quarto precipit ie unium in vigilia nativitatis dñi: q̄ si ve nerit feria ſexta: hi q̄ nec voto nec regula ad abſtinentiā carniū aſtricti ſunt: ta li die carnibus vti p̄t bī pſuetudinez ecclie ḡnalē: nō tñ rep̄hēdēti ſunt hi q̄ ab eis ob deuotionē voluerint abſtine re. ex de obſer. ieui. c. explicari. Quinto precipit ieunium in vigi. p̄t b. lxxv. dī. c. noſſe credo. Serto precipit ieunius in vigilia aſſumptionis b̄ginis marie. ex de obb. ieui. c. s. Septimo precipit ieunium in vigilia iobis baptiſte: t̄ bī Laurētū. Et hoc de pſuetudine appro bata q̄ ligat ſtenet: vt p̄t dī. i. c. pſuetu do. t̄ dī. i. c. eccliaꝝ. t̄. c. in his. Nam bī Astē. in ſum. ſua. Si in aliq̄ regiō vel dioceſi ſit aliqd ieunium pſuetū: qđ tñ non eſt pceptū p̄ ius ſcriptū: nihil minus ab exiſtentibus ibidē eſt obſer